
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 532 DEL 14-05-2012

DETERMINAZIONE

N. 37 DEL 14-05-2012
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento del servizio relativo alla modifica/integrazione della
progettazione acustica degli interventi di risanamento acustico nel territorio comunale
di Sesto Fiorentino, finanziati dalla Regione Toscana con DCRT n. 95/2007 e n. 80/2010
e relativo impegno di spesa.

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che
con D.C.C. n. 56/2006, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano di
Risanamento Acustico Comunale, ai sensi della L. 447/1995;
con D.C.R.T. n. 95/2007 è stato approvato l’elenco regionale delle priorità degli
interventi di risanamento acustico per gli anni 2007/2009 e il relativo programma di
intervento finanziario, e che per l’anno 2007 i contributi totali spettanti al Comune di
Sesto Fiorentino ammontano a € 53.120,00 e per l’anno 2009 ammontano a €
1.079.341,55;
con D.C.R.T. n. 80/2010 la Regione Toscana ha assegnato al Comune di Sesto
Fiorentino ulteriori € 275.542,37;
a seguito di procedura negoziata, in ragione delle determinazioni dirigenziali n.
694/2009, 773/2009, 922/2009 e 936/2009, il Comune di Sesto Fiorentino ha affidato
il servizio per:

studio e monitoraggio acustico di approfondimento, per la determinazione del
clima acustico presso i siti oggetto dell’incarico, dato di partenza per la
progettazione ed il successivo collaudo degli interventi di risanamento;
progettazione acustica degli interventi di risanamento, consistente
nell’individuazione degli interventi necessari al raggiungimento degli obiettivi
acustici stabiliti dal Piano di Risanamento, utilizzando modellazione



previsionale basata sullo studio acustico di approfondimento di cui al
precedente punto;
redazione degli elaborati tecnici, per i quali occorrono competenze in materia
di Acustica Ambientale, preordinati all’esecuzione degli interventi di
risanamento acustico presso i siti oggetto dell’incarico;

relativo a:
Scuola elementare Villa La Fonte;
Scuola media inferiore Pescetti;
Scuola materna Vannini;
Viale Togliatti – Viale Ariosto;
Viale Primo Maggio;

al raggruppamento temporaneo di imprese tra le società C.M. Spectrum S.r.l. e Sonora
S.r.l., tramite convenzione del 29/12/2009, rep. 20269 registrato a Firenze come atto
pubblico n. 82;

con determinazione dirigenziale n. 759/2010 è stata impegnata la somma di € 36.256,80 a
favore della società Setecocm S.p.A., subentrante di C.M. Spectrum S.r.l. e Sonora S.r.l.,
come da comunicazione dei progettisti incaricati;

il progetto è stato consegnato al Comune di Sesto Fiorentino e trasmesso ad Arpat e
l’Azienda USL per l’espressione del parere di competenza;
i pareri degli Enti tecnici hanno evidenziato alcune criticità per le quali non è stato
possibile approvare i progetti e conseguentemente appaltare i lavori;
l’art. 4 della suddetta convenzione con i professionisti incaricati prevedeva il
pagamento in un’unica soluzione al termine dell’incarico, entro 30 giorni dalla data di
ricevimento della fattura, previa verifica dei requisiti di regolarità contributiva;
in data 30/07/2010, con provvedimento n. 1175 è stata liquidata la somma impegnata
per il servizio di cui sopra, che si è così concluso;

CONSIDERATO che si rende necessario integrare/modificare il progetto presentato, al fine
di superare le criticità evidenziate da Arpat ed Azienda USL e poter così approvare i progetti;

PRESO ATTO che il Servizio Ambiente ha cercato più volte di contattare la società
Setecocm S.p.A. via telefono, posta elettronica e fax, senza riuscirci;

PRESO ATTO che tramite la società Sonora S.r.l il Servizio Ambiente è riuscito a contattare
il professionista competente in acustica che ha redatto e firmato il progetto, Ing. Silvio
Fabietti;

PRESO ATTO che l’Ing. Fabietti ha comunicato che il tribunale ordinario di Roma
fallimentare ha emesso il 26/05/2011 sentenza di fallimento della società Setecocm S.p.A.;

CONSIDERATO che l’Ing. Fabietti e l’Ing. Limone di Sonora S.r.l. hanno curato il
monitoraggio, lo studio acustico e la progettazione degli interventi di risanamento;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e l’art. 46 del regolamento comunale per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera CC n. 10/2012;

RITENUTO di dover chiedere a Sonora S.r.l. la disponibilità a integrare/modificare il
progetto redatto;



VISTA la nota del 02/03/2012, ns. prot. n. 9387, con la quale il responsabile del Servizio
Ambiente, Ing. Leonardo Mangiarotti, ha richiesto alla società Sonora S.r.l. la disponibilità a
modificare e/o integrare il progetto redatto al fine di superare le criticità rilevate dall’Azienda
Usl e Arpat nei rispettivi pareri di competenza ed richiesto un preventivo di spesa per svolgere
il nuovo incarico, da conferire tramite nuova convenzione;

VISTA la nota di Sonora S.r.l., ricevuta al prot. gen. con n. 11420 in data 15/03/2012, con la
quale invia l’offerta economica per svolgere il nuovo servizio;

VISTA la relazione tecnica con la quale l’Ing. Fabietti ha trasmesso alcune osservazioni utili
a superare alcune criticità evidenziate da Arpat, per le quali non si rendono necessarie misure
né altre azioni in situ;

RILEVATO che per le prestazioni di:
revisione progetti;
calcolo della popolazione esposta al rumore;
4 misure fonometriche di 24 ore;

l’offerta economica ammonta a € 7.000,00, oltre IVA, per un importo complessivo di €
8.470,00;

RILEVATO inoltre che l’offerta economica prevede altresì le prestazioni di:
Piano di collaudo: € 2.000,00 per ciascuna opera;
Piano di monitoraggio: € 2.000,00 per ciascuna opera e per ciascun ciclo temporale;
Piano di manutenzione: € 3.000,00 per ciascuna opera;

RITENUTO di affidare prioritariamente il servizio per la revisione dei progetti, il calcolo
della popolazione esposta al rumore e le 4 misure fonometriche di 24 ore, rimandando
eventualmente a successivi atti l’affidamento delle altre prestazioni;

CONSIDERATO che i costi stimati per la progettazione, che sono stati finanziati dalla
Regione Toscana con D.C.R.T. n. 95/2007, ammontano a € 76.572,00 oltre IVA (calcolata al
20%) per una somma complessiva pari a € 91.886,40;

RILEVATO che, a seguito della procedura negoziata e dell’affidamento secondo il criterio
dell’offerta più bassa, il servizio concluso con la società Setecocm S.p.A. ha richiesto una
spesa complessiva di € 36.256,00;

RITENUTO congrua la somma di € 8.470,00 per il servizio richiesto, anche in rapporto ai
costi di progettazione sopra riportati;

VISTO il foglio patti e condizioni predisposto dal Servizio Ambiente, allegato e costituente
parte integrante al presente atto;

RILEVATO in particolare dal foglio patti e condizioni che:
Il servizio in oggetto comprende le prestazioni di:

Modifica e integrazione del progetto relativo agli interventi di risanamento
acustico di cui alla premessa, al fine di superare le criticità evidenziate dai



pareri di Arpat ed Azienda USL e conseguentemente di approvare il progetto
stesso con Delibera della Giunta Comunale;
Modifica e integrazione degli elaborati tecnici, preordinati all’esecuzione degli
interventi di risanamento acustico presso i siti oggetto dell’incarico di cui alla
convenzione del 29/12/2009;

Il termine di espletamento del servizio è quello di 45 (quarantacinque) giorni naturali e
consecutivi a decorrere dalla data di affidamento dell’incarico;
Come da preventivo pervenuto in data 15/03/2012, ns. prot. n. 11420, la somma
necessaria all’affidamento del servizio in oggetto, è pari a € 7.000,00 oltre IVA, per un
importo complessivo pari a 8.470,00 € comprensivo di ogni onere sia fiscale che
previdenziale;
Il pagamento del servizio avverrà secondo le seguenti modalità:

Il 40% dell’importo, pari a 3.388,00 €, alla presentazione della
documentazione integrativa al progetto;
Il 60% dell’importo, pari a 5.082,00 €, a seguito dell’approvazione del progetto
con Delibera di Giunta;

L’incaricato dovrà svolgere ogni attività che si renda necessaria al fine di produrre la
documentazione integrativa al progetto che consenta l’espressione del parere
favorevole di Arpat e Azienda USL e conseguentemente che consenta l’approvazione
del progetto con Delibera della Giunta Comunale;

RITENUTO adeguato all’esecuzione del servizio in affidamento il contenuto del foglio patti
e condizioni;

RITENUTO quindi opportuno affidare il servizio relativo alla modifica/integrazione dei
progetti di risanamento acustico alla società Sonora S.r.l. i cui tecnici competenti in acustica
ambientale, Ing. Fabietti e Ing. Limone, hanno redatto il progetto in ragione della convenzione
del 29/12/2009, rep. 20269 registrato a Firenze come atto pubblico n. 82, per le motivazioni
espresse in narrativa e secondo le modalità riportate nel foglio patti e condizioni, allegato e
costituente parte integrante al presente atto;

DATO ATTO che in data 10/05/2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z8F04E1CF7 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 14/03/2012 è stato approvato
il Bilancio di previsione per l’anno 2012;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata assegnata
la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000;



DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio di:
Modifica/integrazione del progetto relativo agli interventi di risanamento
acustico di cui alla premessa, al fine di superare le criticità evidenziate dai
pareri di Arpat ed Azienda USL e conseguentemente di approvare il progetto
stesso con Delibera della Giunta Comunale;
Modifica/integrazione degli elaborati tecnici, preordinati all’esecuzione degli
interventi di risanamento acustico presso i siti oggetto dell’incarico di cui alla
convenzione del 29/12/2009, rep. 20269 registrato a Firenze come atto
pubblico n. 82;

alla società Sonora S.r.l. per un importo pari ad € 7.000,00 oltre IVA;

2) di approvare il foglio patti e condizioni – allegato e costituente parte integrante e
sostanziale del presente atto;

3) di dare atto che la somma di € 7.000,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 8.470,00,
trova copertura finanziaria sui residui passivi dell’anno 2009 come di seguito indicato:

quanto ad € 1.013,01 sul cap. PEG 65023 avvalendosi dell’impegno 2412/09 
quanto ad € 2.099,71 sul cap. PEG 66020/2 avvalendosi dell’impegno 2413/09 
quanto ad € 1.251,87  sul cap. PEG 64022 avvalendosi dell’impegno 2414/09
quanto ad € 2.476,63  sul cap. PEG 74020 avvalendosi dell’impegno 2416/09
quanto ad € 1.628,78  sul cap. PEG 74020 avvalendosi dell’impegno 2415/09;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Patrimonio, Espropri e Contratti per la redazione e
la stipula della convenzione.

Sesto Fiorentino, 14-05-2012

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento del servizio relativo alla modifica/integrazione della
progettazione acustica degli interventi di risanamento acustico nel territorio comunale
di Sesto Fiorentino, finanziati dalla Regione Toscana con DCRT n. 95/2007 e n. 80/2010
e relativo impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.013,01
------------
09/002412/02 PEG : 65023    COD. 2 04 02 01  DISP. SU IMPEGNO :        5.641,01
             ------------------------------
             RISANAMENTO ACUSTICO SCUOLE EL
             EMENTARI

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.099,71
------------
09/002413/02 PEG : 66020/02 COD. 2 04 03 01  DISP. SU IMPEGNO :       11.694,36
             ------------------------------
             Risanamento acustico scuole me
             die

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.251,87
------------
09/002414/02 PEG : 64022    COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :        6.969,94
             ------------------------------
             RISANAMENTO ACUSTICO SCUOLE MA
             TERNE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.628,78
------------
09/002415/02 PEG : 74020    COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       14.634,66
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione di beni immobi
             li

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.476,63
------------
09/002416/02 PEG : 74020    COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :        8.219,63
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione di beni immobi
             li

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          8.470,00



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-05-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


